También los Padres latinos se enfrentan con este problema y expresamente condenan el préstamo con interés, siguiendo la línea doctrinal que la Biblia señala. TERTULIANO recibe la doctrina del profeta EZEQUIEL, y detesta la usura, considerándola como cualquier exceso sobre el capital prestado: "Non sumet foeneris redundantiam, quod est usura" (25). En idéntico sentido, LACTANCIO escribe: "Plus autem accipere quam de-

(21) Homilia II in Psalmum XIV, 6 (MIGNE: *Patrologia graeca*, vol. XXIX, c. 266).

(22) Id., id., II (MIGNE, vol. XXIX, cc. 271-274).

(23) "Ortatur enim, ut fratribus, si qua re indigeant, mutuemus: prohibet autem usuras et superabundantiam, ac sortis augmentum repellere. Ad haec cum illo quoque lussisset, ne moleste simus, neque debitoris urgeamus, remissionem delictorum fieri iubet. Scribit autem ad hunc modum Deut., XXIII". *De adoratione*, lib. VIII, 272-273 (MIGNE, vol. LXVIII, cc. 566-567).

(24) Muchos son los lugares en que SAN JUAN CRISÓSTOMO trata de la usura. A modo de ejemplo, transcribimos este texto, tomado de la Homilia XLI, en la que comenta el texto GEN., XVIII, 1 (n. 2): "Vide humanitatem Domini: insensibilibus pecuniis prohibuit, ne qui usuram acciperet... quare et ob quam magno damno afflictor. Nam debitor quidem inopia atteritur, creditor autem augetur divitias peccatorem sibi accumulatur multitudinem: proinde ab initio olim iudaeis cravioribus clare dedit praeceptum dicens: Non foeneraberis fratri tuo et proximo tuo. Qua igitur excusatione digni erunt, qui iudaeis sunt inhumaniores, et post gratiam et tantam a Domini benignitatem inveniuntur iis, qui sub lege fuerunt, inferiores, immo peiores." (MIGNE, vol. LIII, cc. 375-377).

(25) "Percurre sequentia Ezechielis de eodem viro iusto. Pecuniam suam, inquit, foeneri non delit, et quoad abundaverit non sumet, foeneris scilicet redundantiam quod est usura." *Lib. IV adv. Marcionem*, cap. XVII (MIGNE, *Patrologia Latina*, vol. II, c. 428).

derit iniustum est" (26). Apenas si trata de las usuras SAN HILARIO, si exceptuamos su comentario al texto del Salmo XIV (27), pero su sentencia concuerda claramente con el sentir general de los Santos Padres.

Destaca por su belleza de expresión un texto de SAN AMBROSIO, en el que, dejando clara la idea de que se considera usura "quodcumque sorti accedit", se enfrenta contra los que con subterfugios quieren ocultar sus usuras, con estos profundos interrogantes: "Quod velit ei nomen imponat, usura est. Si licitum, cur vocabulum refugias? Cur velamen obtesis? Si illicitum est, cur incrementum requiris?" (28).

También se opone a las usuras SAN JERÓNIMO, que insiste en la idea de que no sólo se incurre en este vicio tratándose de dinero, e incluso es usura recibir cualquier sobrecarga sobre la cosa prestada, sea ésta lo que fuese: "Putant quidam usuram tantum esse in pecunia; quod providens Scriptura Divina, omnis rei aufert superabundantiam ut plus non recipias quam dedisti". Ataca igualmente a los que pretenden justificar las usuras objetando que benefician al acreedor y al deudor. Escribe SAN JERÓNIMO: "...et solent argumentari et dicere: dedi unum modium, qui satu feci decem medios: nonne iustum est, et medium modium de meo plus accipiam, cum illo mea libertate movem et semis de meo habeat?". Pero estos argumentos no consiguen de SAN JERÓNIMO más que una respuesta tajante: "Nolite errare, inquit Apostolus, Deus non irridetur. Respondeat enim nobis foenerator misericors; utrum habenti dederit, aut non habenti. Si habenti, utique dare non debuerat; et dedit quasi non habenti. Ergo quare plus non exigit quasi ab habente? Alii vero pro pecunia foenerata solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt usuram appellari et superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo quod dederit plus acceperint" (29).

Es en un texto de SAN AGUSTÍN donde la doctrina patristica sobre la usura alcanza la más sugestiva de sus expresiones. Es en la Voluntad de Dios y no en la propia donde el Obispo de Hipona fundamenta su condena contra los préstamos con interés: "Nolo sitis foenatores, ideo nolo quia Deus non vult. Nam si ego nolo et Deus vult agite: si autem Deus

(26) "Pecuniam si quam crediderit, non accipies usuram, ut et beneficium sit incolume: quod succurrat necessitati, et obstineat se prorsus alieno; in hoc genere officii debet suo esse consensus quem oporteat alias ne proprio quidem parcere, et bonum fiat. Plus autem accipere quam dederit, iniustum est; quod qui facit, insidiator quodam modo, ut ex alterius necessitate praedetur". Divin. Inst., L. IV, cap. 18 (MIGNE, *Patrologia Latina*, vol. IX, c. 307)

(27) Tractatus in XIV Psalmum, I.XXVI-I.XXVII (MIGNE, *Lat.*, vol. IX, c. 307).

(28) Liber de Tobia, cap. XIV, 46 (MIGNE, *Lat.*, vol. XIV, cc. 814-815).

(29) Commentariorum in Ezechielem, Lib. VI, cap. 18 (MIGNE, *Lat.*, vol. XXV, cc. 178-179).

non vult, etiam si ego velim, malo suo ageret, qui ageret". Y continúa: "Unde apparet, Deus hoc nolo? dictum est alio loco: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram (Psalmi, XIV, 5). Et quam detestabilem sit, quam odiosum, quam execrandum, puto quia et ipsi foenatores noverunt. Rursus autem ego ipse, immo Deus noster qui te prohibet esse foeneratorem, iubet te esse foeneratore et dicit tibi, foenera Deo. Si foeneras homini, habes spem; et foeneras Deo, et spem non habetis? Si foeneraberis homini, id est mutuam pecuniam tuam dederis, a quo aliquid plus quam dedisti expectes accipere, non pecuniam solam, sed aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud; si plus quam dedisti expectas accipere, foenerator es, et in hoc improbandus, non laudandus" (30).